VERS. 9. Deinde patres quidem carnis nostræ habuimus eruditores, et reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus patri spirituum, et vivemus? Ex rebus eorum demonstrat rursus quod oporteat eos patientes esse. Si enim cum carnales patres nos castigabant, non audebamus resilire, sed pudore suffundebamur, et patienter sustinebamus quæcunque nobis inferebant, quanto potius nunc Deo nos castigante? Animadvertite autem: non dixit, Quanto magis sufferemus, sed, obtemperabimus, ostendens quod sit contranitentis et adversantis Deo, non sustinere afflictionem. Patrem autem spirituum, vel donorum, vel incorporearum virtutum dixit, vel, quod magis proprium est, animarum. Ad discrimen enim carnalium parentum, spirituale posuit. Porro addidit, et vivemus, ut submonstret inobedientem non vivere: alienus enim est a Deo, qui est vita.

VERS. 10. Et illi quidem tempore paucorum dierum. Neque enim possunt omnino nos erudire, ita ut perfectos reddant. Aut enim obitus patris, vel ætas provecior, vel puritatis filii institutionem sistit: at vero Deus, ut ipse qui semper erudit, perfectos efficere potest.

Secundum voluntatem suam erudiebant nos. Non autem omnino quod patri visum est, utile est etiam filio: plerique enim turpes etiam docent artes.

Hic vero ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. Deus autem ad commoditatem nostram castigationem inducit, non ut quidquam a nobis accipiat, verum ut impertiat nobis potius sanctitatem, hoc est, puritatem suam, ut simus. inquit, nos capaces bonorum ejus. Disciplina igitur est participatio sanctitatis: nec immerito: convertit enim animam ad Deum sanctum, non sinens eam ad humanum quiddam devolvi.

VERS. 11. Omnis autem disciplina in præseni quidem non videtur esse gaudii, sed mæroris. Rursus a vulgari opinione, adhortationis occasionem accepit, et ait: Omnis disciplina, tam divina quam humana, non videtur esse gaudii, sed mæroris. Pulchre autem dicit: Videtur: non enim vere est mæroris; quomodo enim proprie fuerit mæroris, cum sit lætitiæ mater? Sed nostri respectu, qui ægre ferimus disciplinam, Videtur, dictum est.

Postea vero fructum pacatum exercitatis per cum reddit justitiæ. Quid est, pacatum? Hoc est, turba vacantem, lævem, suavem. Qui enim contristatur, conturbatur: qui vero lætatur, lævorem quemdam habet, ac tranquillitatem. 749 Fructus autem ille justitiæ est, nempe quod Deus, cum sit justus, in

Variæ lectiones.

77 μεταλαβεῖν ο: 78 ἐστὶν ο.

hoc sæculi turbatos illic refocillat. Observa autem, A hoc quod exercitationem vocet disciplinam, quippe quæ confortet fideles, ac velut quosdam athletas et robustiores faciat. Quid igitur eam aversamini quæ animas vestras confirmat?

Vers. 12. Propterea remissas manus ac dissoluta genua erigite. Veluti ad pugiles quosdam et certatores disserit. Ex Isaia autem hunc sibi desumpsit locum, indicans per metaphoram præcipuarum partium, quod toti sint soluti animo. Manus enim operationis, pedes vero motionis sunt symbolum. Mærentis igitur, imprimis animæ, instrumenta, deinde et corporis ex consequenti sunt remissa.

Vers. 13. Et gressus rectos facite pedibus vestris, ut ne quod claudum est aberret, magis autem sanetur. Hic veluti ad cursores disserit, perinde ac in superioribus dictum est: *Per patientiam curramus.* Ait ergo, *Gressus rectos facite.* Τροχιά vero, est vel vestigium rotæ currus, quod terre imprimitur, vel locus currentium pedibus subjectus. Sint igitur, inquit, orbitæ, vel viæ vestræ læves, planæ et æquales, hoc est, nihil asperum, vel triste, nec inæquale sit in animabus vestris: verum æqualiter et plane et citra macerorem currite, ut non claudicantes, hoc est, natura pusillanimes, Judæorum in morem: hujus: odi enim gens est Hebræa, vel etiam claudicantes circa fidem futurorum, adhuc offendatis, aberrentque pedes vestri, hoc est, omnino perversi sicut. Qui enim naturali, ac quæ principio ei accidit, pusillanimitate impellitur, non cohibens seipsum, sed dedens potius, clam in desperationis præcipitium omnino incidit, adeo ut inde vix revocari possit. Date autem potius operam, ut quod in vobis claudum est, curetur: hoc est, etiamsi hactenus incredulitatis nonnihil habuistis, corrigite potius: ubinam enim esset in patiente incredulitas? Animadvertite autem quomodo manifeste inducat pœnitentiam, atque istud observa propter Novatianos.

Vers. 14. Pacem persequimini cum omnibus. Quod supra dixit: *Non deserentes collationem nostram,* id nunc etiam agit, ad dilectionem congregans: nec solum erga amicos ac familiares, verum etiam erga hostes pacem habere ac sectari admonet. **Cum omnibus enim,** inquit, et Græcis, et Judæis, et hostibus. *Quantum enim,* inquit, *in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habete* 68. Si hujusmodi propositum habueritis, non eritis pusillanimes in afflictione. Reputa etiam quod **750** dixit: *Persequimini,* hoc est, pacem, etiam quæ procul est, studete comprehendere, eam ad vos ipsos attra-

Et sanctimoniam. Hoc est, puritatem: si quidem inuptus quispiam est, virginitatem; si autem

68 Rom. xii, 8.

Varie lectiones.

70 ἀναθύντας ἐκεῖ ἀναπαύων ο. 71 προσπληγίτε iii. 72 βυθὸν ο.

θεός, τοὺς ἐν τῷ αἰῶνι τοῦτω λυπηθέντας 70 ἐκεῖ ἀναπαύει. Ὅρα δὲ ὅτι γυμνασίαν καλεῖ τὴν παιδείαν, βωνύουσαν τοὺς πιστοὺς, καὶ οἷόν τινας ἀθλητάς, καὶ εὐτονωτέρους ποιοῦσαν. Τί οὖν ἀποφεύγετε τὴν ἐπιχύουσαν τὰς ψυχὰς ὑμῶν;